Data do recebimento de informações complementares: 

Data de emissão do parecer técnico: 11/12/2025

2.OBJETIVO

É objeto desse parecer analisar a solicitação para corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas, para uso alternativo do
solo, em meio rural.

Processo para o corte de 3.327 (três mil trezentos e vinte e sete) árvores isoladas com  pastagem, em uma área de 189,0114
hectares, na Fazenda Lageado e Douradinho, matriculada sob o n° 27.181, município de Prata - MG, tendo entre estas:

01(uma) árvores de IPÊ AMARELO, como medida compensatória pela supressão, será feito através do PTRF uma compensação

[...]

Verificou-se que as informações prestadas no CAR apresentado, correspondem com as informações prestadas no SEI. A localização e a
composição da Reserva Legal estão de acordo com a legislação vigente para fins de deferimento da intervenção requerida.

4.INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Trata-se de um processo para o corte de 3.327 (três mil trezentos e vinte e sete) árvores isoladas com pastagem, em uma área de
189,0114 hectares, na Fazenda Lageado e Douradinho, matriculada sob o n° 27.181, município de Prata - MG, tendo entre estas:

01(uma) árvores de IPÊ AMARELO, como medida compensatória pela supressão, será feito através do PTRF uma compensação